रोल नं. Roll No.

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 4

No. of printed pages : 4

112

412 (IOI)

2022 अर्थशास्त्र

ECONOMICS

समय : 3 घण्टे ।

पूर्णांक : 100

Time: 3 Hours |

Max. Marks: 100

निर्देश : (i)

- खण्ड 'अ' तथा 'ब' के सभी 32 प्रश्न हल करने अनिवार्य हैं।
- प्रत्येक प्रश्न के अंक प्रश्न के सामने अंकित हैं। (ii)
- प्रश्न संख्या 1 से 5 तथा 17 से 21 तक के प्रश्न अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 (iii) अंक का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः एक वाक्य में या 20 शब्दी तक दिया जाना है।
- प्रश्न संख्या 6 से 10 तथा 22 से 26 तक के प्रश्न लघु उत्तरीय हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का (iv) है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः ६० शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न संख्या 11 से 13 तथा 27 से 29 तक के प्रश्न भी लघु उत्तरीय हैं। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक (v) का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 70 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- प्रष्न संख्या 14 से 16 तथा 30 से 32 तक के प्रश्न दीर्घ उत्तरीय हैं। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का (vi) है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- प्रश्नों के उत्तर संक्षिप्त एवं सटीक हों तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर यथासम्भव निर्धारित वाक्यों एवं शब्दों की सीमा में ही होना चाहिए।
- (viii) प्रथम प्रश्न से प्रारम्भुद्धिकए और अन्त तक करते जाइए, जो प्रश्न न आता हो उस पर समय नष्ट न कीजिए। 🥎

Note: (i)

- All the 32 estions in both the section 'A' and 'B' are compulsory.
- Marks for questions are indicated against each question. (ii)
- Question No 1 to 5 and 17 to 21 are very short answer type (iii) questions carrying 1 mark each. They are required to be answered in one sentence or within 20 words each.
- Question No. 6 to 10 and 22 to 26 are short answer type questions (iv) carrying 3 marks each. Answer to them should not normally exceed 60 words each.
- Question No. 11 to 13 and 27 to 29 are also short answer type (v) questions carrying 4 marks each. Answer to be them should not normally exceed 70 words each.
- Question No. 14 to 16 and 30 to 32 are long answer type questions carrying 6 marks each. Answer to them should not normally exceed (vi)
- (vii) Answer should be brief and clear to the point and above word limit be adhered to as far as possible.
- (viii) Start from the first question and proceed to the last. Do not waste time over a question if you cannot solve it.

[P.T.O.

खण्ड - अ (Section -- A)

1.	निम्न में स्थानापन वस्तुओं का उदाहरण है - (I) चाय तथा चीनी , (ii) जूते तथा जुराब (iii) कलम तथा स्याही (Iv) चाय तथा कॉर्प In following, the example of substitute goods is -	1 जे				
2.	(i) tea and sugar (ii) shoes and socks (iii) pen and ink (iv) tea and cof कुल परिवर्ती लागत तथा कुल स्थिर लागत के जोड़ से प्राप्त होती है- (i) कुल लागत (ii) औसत लागत (iii) सीमांत लागत (iv) इनमें से कोई न The sum of total variable cost and total fixed cost gives - (i) Total cost (ii) Average cost (iii) Marginal cost (iv) None of the	1 हीं				
3.	एक वस्तु की किसी आवश्यकता को संतुष्ट करने की क्षमता को उसकीकहा जाता है- (i) पूर्ति (li) माँग (iii) उपयोगिता (iv) लागत The want-satisfying capacity of a commodity is called its	1				
4.	'चुनाव की समस्या' के दो कारणों को बताइए। Give two reasons for the 'problem of choice'.	1				
5.	बाजार के किस रूप में एक फर्म कीमत स्वीकार करने की स्थित में होती है। Under which market form, a firm is a price taker.	1				
6.	सीमांत उपयोगिता क्या है? हासमान सीमांत उपयोगिता का नियम बताइए। What is marginal utility? State the law of diminishing marginal utility.	3				
7.	अर्थशास्त्र के विषय-वस्तु की विवेचना कीजिए। 1 Discuss the subject matter of economics.	3				
8.	बजट सेट एवं बजट रेखा से आपू हुआ समझते हैं। What do you mean by byoget set and budget line?	3				
9.	पूर्ण प्रतियोगिता बाजार की विशेषताओं को बताइए? Mention the characteristics of perfect competition market.	3				
10.	सीमान्त लागत को तालिका एवं चित्र सहित समझाइए? Explain the marginal cost with the help of table and diagram.	3				
11.	सीमान्त आगम एवं औसत आगम के बीच सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए? Explain the relationship between marginal revenue and average revenue.	4				
12.	मांग के नियम की व्याख्या कीजिए? Explain the Law of Demand.	4				
13.	उत्पादन फलन से आप क्या समझते हैं? अल्पकालीन एवं दीर्घकालीन उत्पादन फलन में अन्तर कीडि	•				
	What do you understand by production function? Distinguish between short run and long run production function.					

अथवा (OR)

412 (IOI)

[2]

निम्न तालिका को पूरा कीजिए -

Complete	the	following	table	-

इकाइयाँ Units	कीमत प्रति इकाई (₹) Price per unit (₹)	कुल आय Total Revenue	सीमान्त आय Marginal Revenue
1	15		
2	13		11-0-10a
3	11		
4	10	_	
5	07		

14. 'पूर्ति' तथा 'पूर्ति वक्र' से क्या अभिप्राय है? एक फर्म के पूर्ति वक्र के निर्धारक तत्वों का उल्लेख कीजिए।

What is meant by 'Supply' and 'Supply curve'? Mention the determinants of a firm's supply curve.

- 15. 'मांग की कीमत लोच' की विभिन्न श्रेणियों को रेखाचित्र द्वारा समझाइए। 6
 Explain the various categories of 'price elasticity of demand' with the help of diagram.
- फर्मों की एक स्थिर संख्या के होने पर पूर्ण प्रतिस्पर्धी बाजार में कीमत का निर्धारण किस प्रकार होता है? व्याख्या कीजिए।
 How price is determined in a perfectly competitive market with fixed number of firms? Explain.

अथवा (OR)

जब माँग तथा पूर्ति वक्रों में एक साथ शिफ्ट होता है तब संतुलन कीमत तथा मात्रा किस प्रकार प्रभावित होते हैं?

When both demand and supply curves shift simultaneously, then how are the equilibrium price and countity affected?

खण्ड – ब (Section – B)

- 17. भारत में मुद्रा का निर्गमन निम्न में से कौन करता है-In following, who issues currency in India-
 - (i) भारतीय रिजर्व बैंक

Reserve Bank of India

(ii) विश्व बैंक

World Bank

(iii) प्रधान डाकघर

(iv) इनमें से कोई नहीं

Head Post Office

None of these

18. एक देश की मुद्रा की किसी अन्य देश की मुद्रा के रूप में कीमत को कहते हैं -The price of one currency in terms of another currency is know as -

(i) अदायगी संतुलन

(ii) अवमूल्यन

Balance of Payment

Depreciation

(iii) विनिमय दर

(iv) मूल्यहास

Exchange rate

Devaluation

{ P.T.O.

1

412 (IOI)

19.	यदि सीमान्त उपभोग प्रवृत्ति 0.80 है तो सीमान्त बचत प्रवृत्ति होगी - If Marginal propensity to consume is 0.80, then Marginal propensity to save week	4111 ·
20.	(i) 0 (ii) 0.20 (iii) 0.40 (iv) 1 मुद्रा के दो प्रमुख कार्य क्या हैं? What are two main functions of money?	1
21.	अनैच्छिक बेरोजगारी से क्या अभिप्राय है? What is meant by involuntary unemployment?	1
22.	समिष्ट अर्थशास्त्र से आप क्या समझते हैं? What do you mean by macroeconomics?	3
23.	सकल घरेलू उत्पाद और सकल राष्ट्रीय उत्पाद से क्या अभिप्राय है? What is meant by Gross Domestic Product and Gross National Product?	3
24.	स्टॉक और प्रवाह में भेद स्पष्ट कीजिए। Distinguish between stock and flow.	3
25.	स्थिर विनिमय दर तथा तिरती विनिमय दर से क्या अभिप्राय है? What is the meaning of Fixed exchange rate and Flexible exchange rate?	3
26.	भुगतान संतुलन के चालू खाते के घटक बताइए। State the components of current account of Balance of Payments.	3
27.	पूर्ण रोजगार की अवधारणा को समझाइए। Explain the concept of full employment.	4
28.	प्रत्यक्ष कर तथा अप्रत्यक्ष कर को उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए। Explain Direct tax and Indirect tax with examples.	4
29.	सरकारी बजट के मुख्य उद्देश्यों को उल्लेख कीजिए। Mention the main objectives of Government Budget.	4
	अथवा (OR) सन्तुलित बजट एवं और का बजट मैं अन्तर स्पष्ट कीजिए। Differentiate between the Balanced budget and Deficit budget.	
30.	समग्र माँग तथा समग्र पूर्ति की अवधारणा को चित्र सहित समझाइए। Explain the concepts of Aggregate demand and Aggregate supply with the of diagram.	6 help
31.	व्यावसायिक बैंक के कार्यों का वर्णन कीजिए। Describe the functions of a Commercial Bank.	6
3 2.	राष्ट्रीय आय की गणना विधियों को समझाइए। Explain the methods of measuring National Income.	6
	अथवा (O R)	
	आय के वर्तुल (चक्रीय) प्रवाह को विस्तारपूर्वक समझाइए। Explain in detail the circular flow of income. ****	
411	(101)	